

FONDAZIONE FRANCESCO SAVERIO NITTI

Bilancio di esercizio al 31-12-2014

| Dati anagrafici | |
|--|--------------|
| Sede in | MELFI |
| Codice Fiscale | 93022170760 |
| Numero Rea | |
| P.I. | 01771500764 |
| Capitale Sociale Euro | 100.000 i.v. |
| Società in liquidazione | no |
| Società con socio unico | no |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no |
| Appartenenza a un gruppo | no |

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

| | 31-12-2014 | 31-12-2013 |
|--|----------------|----------------|
| Stato patrimoniale | | |
| Attivo | | |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti | | |
| Parte richiamata | 0 | 0 |
| Parte da richiamare | 0 | 0 |
| Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) | 0 | 0 |
| B) Immobilizzazioni | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | |
| Valore lordo | 0 | 0 |
| Ammortamenti | 0 | 0 |
| Svalutazioni | 0 | 0 |
| Totale immobilizzazioni immateriali | 0 | 0 |
| II - Immobilizzazioni materiali | | |
| Valore lordo | 17.990 | 1.890 |
| Ammortamenti | 851 | 567 |
| Svalutazioni | 0 | 0 |
| Totale immobilizzazioni materiali | 17.139 | 1.323 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | | |
| Crediti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti | 0 | 0 |
| Altre immobilizzazioni finanziarie | 0 | 0 |
| Totale immobilizzazioni finanziarie | 0 | 0 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 17.139 | 1.323 |
| C) Attivo circolante | | |
| I - Rimanenze | | |
| Totale rimanenze | 0 | 0 |
| II - Crediti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 183.127 | 121.598 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti | 183.127 | 121.598 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0 | 0 |
| IV - Disponibilità liquide | | |
| Totale disponibilità liquide | 55.341 | 122.531 |
| Totale attivo circolante (C) | 238.468 | 244.129 |
| D) Ratei e risconti | | |
| Totale ratei e risconti (D) | 0 | 0 |
| Totale attivo | 255.607 | 245.452 |
| Passivo | | |
| A) Patrimonio netto | | |
| I - Capitale | 100.000 | 100.000 |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni | 0 | 0 |
| III - Riserve di rivalutazione | 0 | 0 |
| IV - Riserva legale | 0 | 0 |
| V - Riserve statutarie | 0 | 0 |

| | | |
|---|----------------|----------------|
| VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio | 0 | 0 |
| VII - Altre riserve, distintamente indicate | | |
| Riserva straordinaria o facoltativa | 16.100 | 0 |
| Riserva per acquisto azioni proprie | 0 | 0 |
| Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ | 0 | 0 |
| Riserva azioni (quote) della società controllante | 0 | 0 |
| Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni | 0 | 0 |
| Versamenti in conto aumento di capitale | 0 | 0 |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale | 0 | 0 |
| Versamenti in conto capitale | 0 | 0 |
| Versamenti a copertura perdite | 0 | 0 |
| Riserva da riduzione capitale sociale | 0 | 0 |
| Riserva avanzo di fusione | 0 | 0 |
| Riserva per utili su cambi | 0 | 0 |
| Varie altre riserve | 0 | (1) |
| Totale altre riserve | 16.100 | (1) |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo | 38.625 | 72.832 |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | | |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 0 | (34.207) |
| Copertura parziale perdita d'esercizio | 0 | 0 |
| Utile (perdita) residua | 0 | (34.207) |
| Totale patrimonio netto | 154.725 | 138.624 |
| B) Fondi per rischi e oneri | | |
| Totale fondi per rischi ed oneri | 0 | 0 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 0 | 0 |
| D) Debiti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 100.882 | 106.828 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale debiti | 100.882 | 106.828 |
| E) Ratei e risconti | | |
| Totale ratei e risconti | 0 | 0 |
| Totale passivo | 255.607 | 245.452 |

Conti Ordine

| | 31-12-2014 | 31-12-2013 |
|---|------------|------------|
| Conti d'ordine | | |
| Rischi assunti dall'impresa | | |
| Fideiussioni | | |
| a imprese controllate | 0 | 0 |
| a imprese collegate | 0 | 0 |
| a imprese controllanti | 0 | 0 |
| a imprese controllate da controllanti | 0 | 0 |
| ad altre imprese | 0 | 0 |
| Totale fideiussioni | 0 | 0 |
| Avalli | | |
| a imprese controllate | 0 | 0 |
| a imprese collegate | 0 | 0 |
| a imprese controllanti | 0 | 0 |
| a imprese controllate da controllanti | 0 | 0 |
| ad altre imprese | 0 | 0 |
| Totale avalli | 0 | 0 |
| Altre garanzie personali | | |
| a imprese controllate | 0 | 0 |
| a imprese collegate | 0 | 0 |
| a imprese controllanti | 0 | 0 |
| a imprese controllate da controllanti | 0 | 0 |
| ad altre imprese | 0 | 0 |
| Totale altre garanzie personali | 0 | 0 |
| Garanzie reali | | |
| a imprese controllate | 0 | 0 |
| a imprese collegate | 0 | 0 |
| a imprese controllanti | 0 | 0 |
| a imprese controllate da controllanti | 0 | 0 |
| ad altre imprese | 0 | 0 |
| Totale garanzie reali | 0 | 0 |
| Altri rischi | | |
| crediti ceduti | 0 | 0 |
| altri | 0 | 0 |
| Totale altri rischi | 0 | 0 |
| Totale rischi assunti dall'impresa | 0 | 0 |
| Impegni assunti dall'impresa | | |
| Totale impegni assunti dall'impresa | 0 | 0 |
| Beni di terzi presso l'impresa | | |
| merci in conto lavorazione | 0 | 0 |
| beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato | 0 | 0 |
| beni presso l'impresa in pegno o cauzione | 0 | 0 |
| altro | 0 | 0 |
| Totale beni di terzi presso l'impresa | 0 | 0 |
| Altri conti d'ordine | | |
| Totale altri conti d'ordine | 0 | 0 |
| Totale conti d'ordine | 0 | 0 |

Conto Economico

31-12-2014 31-12-2013

| Conto economico | | |
|---|----------|----------|
| A) Valore della produzione: | | |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 97.487 | 97.000 |
| 2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione | 0 | 0 |
| 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti | 0 | 0 |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione | 0 | 0 |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 0 | 0 |
| 5) altri ricavi e proventi | | |
| contributi in conto esercizio | 0 | 0 |
| altri | 1 | 4 |
| Totale altri ricavi e proventi | 1 | 4 |
| Totale valore della produzione | 97.488 | 97.004 |
| B) Costi della produzione: | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 45 | 145 |
| 7) per servizi | 90.583 | 123.583 |
| 8) per godimento di beni di terzi | 359 | 519 |
| 9) per il personale: | | |
| a) salari e stipendi | 0 | 0 |
| b) oneri sociali | 145 | 4.580 |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale | 0 | 0 |
| c) trattamento di fine rapporto | 0 | 0 |
| d) trattamento di quiescenza e simili | 0 | 0 |
| e) altri costi | 0 | 0 |
| Totale costi per il personale | 145 | 4.580 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni: | | |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 284 | 284 |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 0 | 0 |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 284 | 284 |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 0 | 0 |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 0 | 0 |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | 284 | 284 |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 0 | 0 |
| 12) accantonamenti per rischi | 0 | 0 |
| 13) altri accantonamenti | 0 | 0 |
| 14) oneri diversi di gestione | 17.573 | 3.178 |
| Totale costi della produzione | 108.989 | 132.289 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | (11.501) | (35.285) |
| C) Proventi e oneri finanziari: | | |
| 15) proventi da partecipazioni | | |
| da imprese controllate | 0 | 0 |
| da imprese collegate | 0 | 0 |
| altri | 0 | 0 |
| Totale proventi da partecipazioni | 0 | 0 |
| 16) altri proventi finanziari: | | |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | | |

| | | |
|--|--------|----------|
| da imprese controllate | 0 | 0 |
| da imprese collegate | 0 | 0 |
| da imprese controllanti | 0 | 0 |
| altri | 0 | 0 |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | 0 | 0 |
| b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| d) proventi diversi dai precedenti | | |
| da imprese controllate | 0 | 0 |
| da imprese collegate | 0 | 0 |
| da imprese controllanti | 0 | 0 |
| altri | 10 | 1.080 |
| Totale proventi diversi dai precedenti | 10 | 1.080 |
| Totale altri proventi finanziari | 10 | 1.080 |
| 17) interessi e altri oneri finanziari | | |
| a imprese controllate | 0 | 0 |
| a imprese collegate | 0 | 0 |
| a imprese controllanti | 0 | 0 |
| altri | 0 | 4 |
| Totale interessi e altri oneri finanziari | 0 | 4 |
| 17-bis) utili e perdite su cambi | 0 | 0 |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) | 10 | 1.076 |
| D) Rettifiche di valore di attività finanziarie: | | |
| 18) rivalutazioni: | | |
| a) di partecipazioni | 0 | 0 |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| Totale rivalutazioni | 0 | 0 |
| 19) svalutazioni: | | |
| a) di partecipazioni | 0 | 0 |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0 | 0 |
| Totale svalutazioni | 0 | 0 |
| Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19) | 0 | 0 |
| E) Proventi e oneri straordinari: | | |
| 20) proventi | | |
| plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5 | 0 | 0 |
| altri | 11.491 | 2 |
| Totale proventi | 11.491 | 2 |
| 21) oneri | | |
| minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14 | 0 | 0 |
| imposte relative ad esercizi precedenti | 0 | 0 |
| altri | 0 | 0 |
| Totale oneri | 0 | 0 |
| Totale delle partite straordinarie (20 - 21) | 11.491 | 2 |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E) | 0 | (34.207) |
| 22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | |
| imposte correnti | 0 | 0 |
| imposte differite | 0 | 0 |

| | | |
|---|---|----------|
| imposte anticipate | 0 | 0 |
| proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale | 0 | 0 |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 0 | 0 |
| 23) Utile (perdita) dell'esercizio | 0 | (34.207) |

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2014

Nota Integrativa parte iniziale

FONDAZIONE FRANCESCO SAVERIO NITTI

Sede in MELFI - VICO SAN PIETRO, S.N.C.

Capitale Sociale versato Euro 100.000,00

Iscritta alla C.C.I.A.A. di

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 93022170760

Partita IVA: 01771500764 - N. Rea:

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2014

Premessa

La Fondazione Francesco Saverio Nitti nell'esercizio 2014 ha ricevuto in donazione un immobile - cosiddetta "Casa Nitti" da parte della Fondazione Basilicata Futuro in data 24 aprile 2014 con atto del Notaio Vito Pace in Avigliano rep.12858 e racc.6845.

Criteri di valutazione

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto.

Sono state applicate le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Attrezzature industriali e commerciali (Targa in Bronzo): 15%

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Nota Integrativa Attivo

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo

Attivo circolante

Attivo circolante

Attivo circolante: crediti

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a €183.127 (€121.598 nel prec. es.).

La composizione è così rappresentata:

| | Valore nominale | Fondo svalutazione | Fondo svalutazione interessi di mora | Valore netto |
|--|-----------------|--------------------|--------------------------------------|----------------|
| Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo | 32.087 | 0 | 0 | 32.087 |
| Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo | 2.803 | 0 | 0 | 2.803 |
| Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo | 148.237 | 0 | 0 | 148.237 |
| Totali | 183.127 | 0 | 0 | 183.127 |

- I crediti tributari sono principalmente rappresentati da: Credito IVA euro 1.877, Crediti v/erario per ritenute euro 913, credito per ritenute d'acconto subite per euro 13 .
- I crediti v/altri sono rappresentati da Quote Ordinarie per euro 33.750 e Quote Straordinarie ovvero credito per "Piano Attività L.8/2009 Basilicata" per euro 114.487.

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €55.341 (€122.531 nel prec. es.).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali | 122.288 | (67.190) | 55.098 |
| Assegni | 0 | 0 | 0 |

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Denaro e altri valori in cassa | 243 | 0 | 243 |
| Totale disponibilità liquide | 122.531 | (67.190) | 55.341 |

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €154.725 (€138.624 nel prec. es.).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve'.

| | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente | | Altre variazioni | | | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---|----------------------------|--|--------------------|------------------|------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| | | Attribuzione di dividendi | Altre destinazioni | Incrementi | Decrementi | Riclassifiche | | |
| Capitale | 100.000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 100.000 |
| Riserva da soprapprezzo delle azioni | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Riserve di rivalutazione | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Riserva legale | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Riserve statutarie | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Riserva per azioni proprie in portafoglio | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Altre riserve | | | | | | | | |
| Riserva straordinaria o facoltativa | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16.100 | | 16.100 |
| Riserva per acquisto azioni proprie | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Riserva azioni o quote della società controllante | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Versamenti in conto aumento di capitale | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Versamenti in conto capitale | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Versamenti a copertura perdite | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Riserva da riduzione capitale sociale | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Riserva avanzo di fusione | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Riserva per utili su cambi | 0 | - | - | - | - | - | | 0 |
| Varie altre riserve | (1) | - | - | - | - | - | | 0 |
| Totale altre riserve | (1) | 0 | 0 | 0 | 0 | 16.100 | | 16.100 |
| Utili (perdite) portati a nuovo | 72.832 | 0 | (34.207) | 0 | 0 | 0 | | 38.625 |

| | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente | | Altre variazioni | | | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|--|--------------------|------------------|------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| | | Attribuzione di dividendi | Altre destinazioni | Incrementi | Decrementi | Riclassifiche | | |
| Utile (perdita) dell'esercizio | (34.207) | 0 | 34.207 | - | - | - | 0 | 0 |
| Totale patrimonio netto | 138.624 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16.100 | 0 | 154.725 |

Nel patrimonio netto si evidenzia che è stata accantonata una riserva per donazione di euro 16.100 che rappresenta la posta contabile a seguito della donazione dell'immobile della cosiddetta "Casa Nitti"

| | Valore di inizio esercizio | Attribuzione di dividendi | Altre destinazioni | Incrementi |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------|------------|
| Capitale | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Riserva legale | 34.374 | 0 | 0 | 0 |
| Altre riserve | | | | |
| Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni | 34.374 | 0 | 0 | 0 |
| Versamenti in conto capitale | 38.458 | 0 | 0 | 0 |
| Totale altre riserve | 72.832 | 0 | 0 | 0 |
| Utili (perdite) portati a nuovo | 0 | 0 | 72.832 | 0 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 72.832 | 0 | -72.832 | |
| Totale Patrimonio netto | 180.038 | 0 | 0 | 0 |

| | Decrementi | Riclassifiche | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---|------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| Capitale | 0 | 100.000 | | 100.000 |
| Riserva legale | 0 | -34.374 | | 0 |
| Altre riserve | | | | |
| Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni | 0 | -34.374 | | 0 |
| Versamenti in conto capitale | 0 | -38.458 | | 0 |
| Totale altre riserve | 0 | -72.832 | | -1 |
| Utili (perdite) portati a nuovo | 0 | 0 | | 72.832 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | | | -34.207 | -34.207 |
| Totale Patrimonio netto | 0 | -7.206 | -34.207 | 138.624 |

Debiti

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi €100.882 (€106.828 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

| | Saldo iniziale | Saldo finale | Variazione |
|---------------------------------|----------------|--------------|------------|
| Debiti verso altri finanziatori | 3.890 | 4.661 | 771 |

| | | | |
|------------------------|----------------|----------------|---------------|
| Debiti verso fornitori | 81.234 | 81.580 | 346 |
| Debiti tributari | 21.704 | 14.641 | -7.063 |
| Totali | 106.828 | 100.882 | -5.946 |

- I debiti verso altri finanziatori sono rappresentati da Rimborsi spesa documentati per gli anni 2010 e 2011 per euro 3.890 e per euro 771 da debiti v/carte di credito.
- I debiti tributari di euro 14.461 sono relativi al conto Erario per ritenute di lavoro autonomo.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

| | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale |
|------------------|--|---------|
| Ammontare | 100.882 | 100.882 |

Nota Integrativa Conto economico

Informazioni sul Conto Economico

Il valore della Produzione di euro 97.487 è formato da:

- Quote ordinarie euro 40.000

Quote straordinarie ovvero "Piano Attività L.8/2009 Basilicata" per euro 57.487

Proventi e oneri finanziari

I proventi straordinari di euro 11.491 rappresentano partite di debito non dovute per errato accantonamento negli anni precedenti.

Nota Integrativa Altre Informazioni

Altre Informazioni

Nota Integrativa parte finale

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Stefano Rolando

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società